# 浙江三美化工股份有限公司 关于全资子公司对外投资项目的进展公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈 述或者重大遗漏,并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

浙江三美化工股份有限公司(以下简称"公司")于2023年6月17日在上 海证券交易所网站(www.sse.com.cn)披露了《公司关于全资子公司对外投资项 目的公告》(公告编号: 2023-028),公司全资子公司福建省清流县东莹化工有 限公司(以下简称"福建东莹") 拟投资建设"6.2 万吨/年电解质及其配套工程 项目"(以下简称"本项目")。截至本公告披露日,本项目尚未实质投入建设, 项目完成期限拟延期至2027年6月。具体进展情况如下:

## 一、投资项目概述

公司于2023年6月16日召开第六届董事会第五次会议,审议通过了《关于 全资子公司对外投资项目的议案》。为提升公司抗周期性波动风险的能力,培育 新的业绩增长点,同时提升原材料自给供应能力,降低生产成本,根据国家产业 发展政策、市场需求和公司战略发展规划,福建东莹拟投资约 10.72 亿元人民币 (最终以主管部门备案金额为准)建设"6.2万吨/年电解质及其配套工程项目", 资金来源为自有资金或其他自筹资金。

## 二、投资项目进展情况

#### (一) 项目延缓原因

1、自本项目启动以来,电解质行业市场环境发生较大变化。随着下游锂电 池、新能源汽车等终端成本控制诉求提升、电解液市场供需结构转变,六氟磷酸 锂行业处于需求增速放缓、产能过剩、价格低迷状态,产品盈利空间有限。

2、本项目是公司基于电解质市场需求预测情况而进行的产能储备,实施进度与在建募投项目(福建东莹 6,000 吨/年六氟磷酸锂及 100 吨/年高纯五氟化磷项目)的投产情况紧密相关。受行业竞争加剧、生产工艺改进等因素影响,公司放缓了该募投项目的建设节奏,于 2024年 10 月建成 1,500 吨/年六氟磷酸锂产能,目前尚处于该部分产能的试生产及技改阶段。出于固定资产投资与生产需求合理匹配及审慎投资的考量,公司将根据前述募投项目的达产进度择机推进本项目建设。

综上,公司未实质投入建设本项目,且拟将本项目完成期限延期至 2027 年 6月。公司将积极协调人力、物力等资源,有序推进项目后续建设工作;同时持续、审慎评估项目可行性,控制资金投入,提升综合效益。

#### (二) 审议程序

公司于 2025 年 6 月 21 日召开第七届董事会第二次会议,以同意 9 票、反对 0 票、弃权 0 票审议通过《关于全资子公司对外投资项目延期的议案》,同意福建东莹将"6.2 万吨/年电解质及其配套工程项目"的完成期限延期至 2027 年 6 月。本议案在提交董事会审议前,已经董事会战略委员会审议并一致通过。

根据《上海证券交易所股票上市规则》和《公司章程》等相关规定,本事项 无需提交公司股东会审议。本事项不构成关联交易,亦不构成《上市公司重大资 产重组管理办法》规定的重大资产重组。

### 三、投资项目延期对公司的影响

本次投资项目延期是公司基于行业发展现状、公司战略规划及项目实施进展等情况做出的审慎决定,符合公司整体利益,不会对公司的财务状况和经营成果产生重大不利影响,不存在损害公司及股东尤其是中小股东利益的情形。

#### 四、投资项目的风险分析

1、审批风险。氟化工行业是安全环保监管的重点领域,目前该项目建设尚需按规定至相关行政主管部门办理安全、环保等方面的审批手续,存在因审批未能通过而造成的延期建设或建设方案调整、取消的风险。

- 2、实施风险。在项目实施过程中,如出现国家或地区产业政策或安全环保 监管要求变化、市场风险、技术风险等不可抗力因素,对项目实施带来较大不利 影响,可能存在项目建设期限延长或建设方案调整、取消的风险。
- 3、投产风险。项目存在试投产不顺利的风险,存在因投资或营运成本费用增加,使项目经济效益达不到预期目标的风险。装置投产后,能否达到设计的产能和品质存在不确定性,达产时间存在不确定性。
- 4、市场风险。六氟磷酸锂等产品的价格受市场供需关系影响,存在周期性 波动风险。产品投放市场后,由于行业产能变化,存在产品价格下行、产品行业 产能过剩,导致项目效益不达预期的风险。同时,市场开拓和产品认证存在不确 定性,客户对新装置投产的产品需要一定的认证周期。
- 5、技术风险。电解质产品紧跟电池技术发展,随着新能源电池、固态电池 等技术的进步和相关产业的发展, 六氟磷酸锂等产品存在被新产品或新技术替代 的风险。
- 6、环保及安全生产风险。随着国家环保治理的不断深入,社会的环保意识逐步增强,如果未来政府对精细化工企业实行更为严格的环保标准,福建东莹的环保治理成本将不断增加,从而导致生产经营成本提高,未来可能在一定程度上影响项目的收益水平。

敬请广大投资者注意投资风险。

特此公告

浙江三美化工股份有限公司董事会 2025年6月24日